
 
 
 

Deliberação nº 026/2022-CCom-CAU/SP – Página 1 de 2 
 
 

PROCESSO - 
INTERESSADO CCom-CAU/SP 
ASSUNTO Reformulação do site do CAU/SP 
  

DELIBERAÇÃO Nº 026/2022 – CCom-CAU/SP 
 
A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP 
e com possibilidade de participação dos seus membros pela plataforma Microsoft Teams, no uso das 
competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do 
assunto em epígrafe; 
 
Considerando o artigo 91, X, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência das 
comissões especiais de “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de 
trabalho da comissão, e suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as 
diretrizes estabelecidas”; 
 
Considerando o artigo 101, I, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência da 
CCom-CAU/SP de “propor e implementar as diretrizes para os programas de comunicação, 
divulgação, publicações e eventos do CAU/SP”; 

Considerando a discussão sobre a necessidade de reformulação do site oficial do CAU/SP, em termos 
gráficos e técnicos, com a intenção de tornar o portal mais dinâmico, intuitivo e atraente ao seu 
público-alvo; 

Considerando o memorando nº 005/2022 da CCom-CAU/SP, direcionado às coordenações das 
comissões, solicitando sugestões de aprimoramento para a reformulação do site do Conselho; 

Considerando as respostas recebidas a este memorando; 

Considerando a formação da subcomissão do Site; 

Considerando a contratação da agência Alles Blau para construção da nova Identidade Visual do 
CAU/SP e seu trabalho conjunto à área de Comunicação e à CCom-CAU/SP; 

 

DELIBERA: 

1 – Aprovar a continuidade das ações de atualização e otimização do site, através da reformulação 
gráfica e técnica, sob responsabilidade da subcomissão do Site. 

2 – Encaminhar à Presidência, para conhecimento. 

 

Com 7 votos favoráveis de: Afonso Celso Bueno Monteiro, Delcimar Marques Teodozio, Maria 
Stella Tedesco Bertaso, Rosana Ferrari, Fernando Netto, Paula Fernanda Faria Rodrigues, Elena 
Olaszek. 
 
 
 
 



 
 
 

Deliberação nº 026/2022-CCom-CAU/SP – Página 2 de 2 
 
 

 
 

São Paulo-SP, 14 de junho de 2022 
  

 
 
 
 
 

 
Victória Machado 

Assistente – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados 
 

  


